

## BÁO CÁO

### **Thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ**

Thực hiện Công văn số 1089/STP-XDKT&THPL ngày 25/11/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu về việc đôn đốc báo cáo thực hiện nâng xếp hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) năm 2020 trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN PHONG THỔ**

##### **1. Chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1**

Trên cơ sở hướng dẫn nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật tại Công văn số 902/UBND-NC ngày 27/5/2019, Công văn số 693/UBND-TH ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh V/v thực hiện nâng xếp hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2020. Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Công văn số 490a/UBND-TP ngày 13/6/2019; Công văn số 751/UBND-TP ngày 05/5/2020 V/v thực hiện nâng xếp hạng Chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1) trên địa bàn huyện năm 2020 của UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp thể chế để làm giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật (Chỉ số B1).

##### **2. Về xây dựng, hoàn thiện thể chế để giảm chi phí tuân thủ pháp luật**

- Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 66 KH-UBND ngày 15/01/2020 của UBND huyện về kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện thường xuyên tiến hành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan mình chủ trì tham mưu trình UBND huyện ban hành hoặc tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện ban hành, nhằm phát hiện những quy định chưa rõ ràng, chưa cụ thể để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ.

- Ủy ban nhân dân huyện giao cho phòng Tư pháp phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện và kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện ban hành và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật của HĐND-UBND cấp xã ban hành.

### **3. Về tổ chức thi hành pháp luật**

#### **3.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân**

- Để đảm bảo công tác phổ biến pháp luật kịp thời, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 11/02/2020 về thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện; kế hoạch số 261/KH-UBND ngày 11/12/2019 của UBND huyện về việc tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật bảo đảm an ninh trật tự tết Nguyên đán Canh tý năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch 1824/KH-UBND, ngày 28/9/2020 Kế hoạch triển khai "Ngày pháp luật nước CHXHCNVN" năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch 1419/KH-UBND, ngày 04/8/2020 về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết kỳ họp thứ 13 của HĐND tỉnh khóa XIV và triển khai một số nhiệm vụ công tác PBGDPL; Kế hoạch 2165/KH-UBND, ngày 30/10/2020 Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết kỳ họp thứ 13 của HĐND tỉnh khóa XIV.

- Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền được 1.216 buổi cho 130.277 lượt người tham dự. Cấp 58 quyển sách hỏi đáp pháp luật cho cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn; 42.015 tờ rơi tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bảo vệ thực vật, bảo đảm an toàn thuốc bảo vệ thực vật ...; biên soạn 03 bộ tài liệu truyền truyền; dịch và in phát hành 02 tờ rơi tuyên truyền về Luật Lao động, Luật phòng chống tác hại của rượu bia; treo 540 băng rôn, 322 panô tuyên truyền các loại; tổ chức treo hơn 1.000 lượt cờ (cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ phướn ...); 42 đĩa VCD.

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, các đơn vị Đồn Biên phòng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng được 107 tin, 35 phóng sự, 04 Chương trình và 01 bản tin tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, gương người tốt, việc tốt, các văn bản Luật mới, các ngày lễ, ngày hội, sự kiện của đất nước, của địa phương, các biện pháp phòng chống dịch bệnh, phòng cháy chữa cháy rừng ... trên hệ thống truyền thanh, truyền hình huyện và hệ thống loa truyền thanh cơ sở với thời lượng pháp sóng liên tục vào các giờ nghỉ trong ngày (sáng, trưa và chiều).

### **3.2. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hỗ trợ các doanh nghiệp**

Nhằm nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn, kỹ năng, năng lực quản lý, năng lực điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Năm 2020 UBND huyện đã mở được 04 lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ, công chức, viên chức cho 250 người tham dự.

### **3.3. Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp, thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý kỷ luật và khen thưởng trong tổ chức thực thi và tuân thủ pháp luật**

#### *a) Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo*

- Năm 2020 trên địa bàn huyện không tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp nào.

- Công tác tiếp công dân luôn được các cấp, các ngành nghiêm túc tổ chức thực hiện theo quy định. Duy trì thường xuyên chế độ tiếp công dân, thực hiện tiếp công dân 180 lượt người = 180 vụ việc (*giảm 45 lượt người và 40 vụ việc so với năm trước*).

- Trong năm 2020 toàn huyện tiếp nhận là 127 đơn. Trong đó: đơn tồn năm 2019 chuyển sang năm 2020 là 20 đơn kiến nghị, phản ánh; năm 2020 tiếp nhận được 107 đơn.

- Kết quả: Các đơn vị đã giải quyết xong là 115/127 đơn, đang xem xét giải quyết 12 đơn. Trong đó: Đơn kiến nghị, phản ánh: 127 đơn.

- Nội dung chủ yếu: Kiến nghị việc giải quyết việc tranh chấp đất nương, ruộng, nguồn nước, tranh chấp tài sản, mâu thuẫn gia đình...

#### *b) Thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra*

Năm 2020 thanh tra huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức hoàn thành 05 cuộc thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng chống tham nhũng; quản lý thu, chi tài chính ngân sách và nguồn kinh phí khác đối với 09 cơ quan, đơn vị. Qua thanh tra phát hiện sai phạm về kinh tế, thu hồi nộp ngân sách với tổng số tiền 93.930.840 đồng và đề nghị chi trả bổ sung số tiền 2.744.000 đồng; xử lý kiểm điểm rút kinh nghiệm 16 cá nhân, nghiêm túc rút kinh nghiệm 02 tập thể, 16 cá nhân. Tiếp tục chỉ đạo đôn đốc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra.

### **3.4. Về cải cách thủ tục hành chính**

- Thực hiện nghiêm việc công khai các thủ tục hành chính, cập nhật thường xuyên các thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính về điều kiện đầu tư kinh doanh trên Cổng thông tin điện tử, tại trụ sở cơ quan nhà nước, bảo đảm thuận tiện cho việc tìm hiểu, tra cứu, cập nhật thông tin đối với doanh nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông; thường xuyên rà soát, hạn chế tối đa các bất cập đối với doanh nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện và đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến; lựa chọn thủ tục hành chính đáp ứng đủ điều kiện để tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; đẩy mạnh phương thức tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

- Ngày 16 tháng 3 năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 881/QĐ-UBND về ban hành kế hoạch rà soát quy định, thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ. Căn cứ vào Quyết định nêu trên các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân, UBND các xã, thị trấn ban hành kế hoạch thực hiện. Thường xuyên rà soát các quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết nhằm kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo tính hợp pháp, chồng chéo.

### **3.5. Các nhiệm vụ, giải pháp khác**

- Các cơ quan chuyên môn thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh những nội dung được đơn giản hóa của các quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh; không tự đặt thêm điều kiện đầu tư kinh doanh trái quy định của pháp luật.

- Thường xuyên quan tâm, chú trọng đến công tác phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn tổ chức thực thi pháp luật, bảo đảm sự chính xác, thống nhất, đồng bộ, khả thi, hiệu quả trong quy định của các văn bản pháp luật và trong thực thi hành pháp luật đối với các doanh nghiệp.

## **II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ GIẢM CHI PHÍ TUÂN THỦ PHÁP LUẬT, NÂNG XẾP HẠNG CHỈ SỐ B1**

- Việc triển khai một số nội dung cải cách thủ tục hành chính còn một số khó khăn trong việc giảm thời gian giải quyết thủ tịch hành chính; vướng mắc việc áp dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 do bộ phận người dân hạn chế về khả năng sử dụng máy tính.

- Lĩnh vực quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, số lượng văn bản pháp luật nhiều, thường xuyên được sửa đổi, bổ sung, gây khó khăn trong việc tiếp cận, cập nhật của cả cơ quan quản lý nhà nước và cộng đồng doanh nghiệp.

- Chưa được tập huấn nghiệp vụ về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1.

- Số doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện là những doanh nghiệp vừa và nhỏ, vốn đầu tư thấp, chủ doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 tại doanh nghiệp của mình.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức chuyên môn thực hiện công việc rà soát các chi phí tuân thủ nâng cao chỉ số B1.

Rà soát và ban hành cụ thể các văn bản hướng dẫn, triển khai thực hiện nâng cao chỉ số tuân thủ pháp luật.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng (Chỉ số B1) năm 2020 trên địa bàn huyện Phong Thổ./.

*Noi nhận:*

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Thị Hồng Sim**

